



平成28年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年4月14日

上場会社名 サンケイ化学株式会社 上場取引所 福
 コード番号 4995 URL http://www.sankei-chem.com/
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）福谷 明
 問合せ先責任者 （役職名）常務取締役社長室長兼総務本部長 （氏名）福谷 理 TEL 099-268-7588
 四半期報告書提出予定日 平成28年4月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切り捨て）

1. 平成28年11月期第1四半期の連結業績（平成27年12月1日～平成28年2月29日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
28年11月期第1四半期	1,486	△14.6	△8	—	△11	—	△12	—
27年11月期第1四半期	1,740	△7.2	15	△77.4	63	△62.1	46	△58.8

（注）包括利益 28年11月期第1四半期 △73百万円（－％） 27年11月期第1四半期 101百万円（23.6％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年11月期第1四半期	△1.25	—
27年11月期第1四半期	4.53	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
28年11月期第1四半期	6,834	2,358	33.6	236.17
27年11月期	6,702	2,452	35.6	244.98

（参考）自己資本 28年11月期第1四半期 2,297百万円 27年11月期 2,382百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年11月期	—	—	—	2.00	2.00
28年11月期	—	—	—	—	—
28年11月期（予想）	—	—	—	2.00	2.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年11月期の連結業績予想（平成27年12月1日～平成28年11月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	3,700	0.6	120	0.1	135	△24.2	79	△24.0	7.99
通期	6,700	0.1	50	41.6	85	△31.9	46	△22.9	4.65

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年11月期 1 Q	10,197,000株	27年11月期	10,197,000株
② 期末自己株式数	28年11月期 1 Q	471,100株	27年11月期	470,937株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年11月期 1 Q	9,725,955株	27年11月期 1 Q	10,187,263株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、海外経済の減速懸念から円高・株安が進行したことにより、国内景気の緩やかな回復傾向は持続しているものの一部に弱さも見られました。

国内の農業を取り巻く環境に関しましては、T P P（環太平洋戦略的経済連携協定）が署名され、それに先立ち政府が決定した「総合的なT P P関連政策大綱」を実現するための補正予算も成立しました。しかしT P Pの発効時期は未定であり、また総合的なT P P関連政策の実現もこれからであるため、国内農業を取り巻く環境の先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは従来からの地域密着を基本に、水稻用殺虫剤「スクミノン」ならびに食品由来物質を用いた「サンクリスタル乳剤」、「ハッピー乳剤」、「バイオネクト」などの独自開発品に加え、総合防除による環境保全型農業への推進、森林や公園・ゴルフ場等の緑化防除事業ならびに不快害虫防除薬剤の開発と防除事業などに注力するとともに受託生産にも努めて工場の操業度向上を図ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、14億86百万円（前年同期比2億53百万円、14.6%減）となりました。損益面では、営業損失は8百万円（前年同期は15百万円の営業利益）、経常損失は11百万円（前年同期は63百万円の経常利益）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は12百万円（前年同期は46百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

当社グループの事業は単一セグメントであります。製品の用途別売上は以下のとおりとなりました。

殺虫剤は水稻用、園芸用が減少し売上高は9億65百万円（前年同期比1億円、9.4%減）、殺菌剤は園芸用が減少し売上高は1億98百万円（前年同期比26百万円、11.8%減）、殺虫殺菌剤は水稻用が減少し売上高は1億円（前年同期比9百万円、9.0%減）、除草剤は園芸用が減少し売上高は90百万円（前年同期比92百万円、50.7%減）、その他は園芸用が減少し売上高は47百万円（前年同期比13百万円、22.5%減）、農薬外その他は森林用が減少し売上高は84百万円（前年同期比10百万円、10.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は68億34百万円で、前連結会計年度末に比べ1億32百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金、信託受益権並びに商品及び製品等の増加がその他の資産の減少を上回ったことによるものであります。

負債は44億76百万円で、前連結会計年度末に比べ2億26百万円の増加となりました。これは主に支払手形、買掛金及び1年以内に返済予定の長期借入金等の増加がその他の流動負債の減少を上回ったことによるものであります。

純資産は23億58百万円で、前連結会計年度末に比べ93百万円の減少となりました。これは主に利益剰余金及びその他有価証券評価差額金等の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績は、平成27年11月期の決算発表時（平成28年1月14日）の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44－5項（4）及び事業分離等会計基準第57－4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,077,393	884,585
受取手形及び売掛金	1,543,494	1,667,263
信託受益権	764,938	797,010
商品及び製品	1,065,428	1,217,449
仕掛品	101,845	101,802
原材料及び貯蔵品	266,426	378,040
繰延税金資産	49,217	65,967
その他	55,449	44,329
貸倒引当金	△1,676	△4,659
流動資産合計	4,922,517	5,151,789
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	206,712	202,141
機械装置及び運搬具（純額）	64,259	65,091
土地	304,891	304,891
リース資産（純額）	51,414	49,164
その他（純額）	27,466	25,736
有形固定資産合計	654,744	647,024
無形固定資産		
ソフトウェア	14,063	12,517
その他	41,351	39,344
無形固定資産合計	55,415	51,861
投資その他の資産		
投資有価証券	976,967	888,463
繰延税金資産	6,684	9,755
その他	98,784	98,500
貸倒引当金	△13,027	△13,027
投資その他の資産合計	1,069,409	983,691
固定資産合計	1,779,569	1,682,578
資産合計	6,702,086	6,834,367

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,242,845	1,336,331
1年内返済予定の長期借入金	577,871	632,867
リース債務	21,078	20,778
未払法人税等	34,639	24,696
賞与引当金	13,152	48,012
販売促進引当金	106,042	122,151
未払賞与	83,075	—
その他	288,894	267,914
流動負債合計	2,367,600	2,452,752
固定負債		
長期借入金	1,191,978	1,357,098
リース債務	33,897	31,861
退職給付に係る負債	348,131	359,154
役員退職慰労引当金	71,800	55,500
長期預り保証金	215,275	219,652
繰延税金負債	21,252	—
固定負債合計	1,882,335	2,023,267
負債合計	4,249,935	4,476,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,500	664,500
資本剰余金	296,620	296,620
利益剰余金	1,177,089	1,145,382
自己株式	△53,527	△53,542
株主資本合計	2,084,682	2,052,960
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	298,042	244,101
その他の包括利益累計額合計	298,042	244,101
非支配株主持分	69,426	61,286
純資産合計	2,452,151	2,358,347
負債純資産合計	6,702,086	6,834,367

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年12月1日 至 平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年12月1日 至 平成28年2月29日)
売上高	1,740,549	1,486,636
売上原価	1,341,183	1,075,507
売上総利益	399,366	411,129
販売費及び一般管理費	384,354	419,774
営業利益	15,011	△8,645
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,174	5,067
保険解約返戻金	38,415	—
持分法による投資利益	3,201	—
その他	6,129	4,217
営業外収益合計	51,920	9,285
営業外費用		
支払利息	3,430	3,740
持分法による投資損失	—	7,811
その他	326	328
営業外費用合計	3,756	11,880
経常利益	63,176	△11,240
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	63,176	△11,240
法人税、住民税及び事業税	42,894	23,180
法人税等調整額	△20,900	△15,141
法人税等合計	21,993	8,038
四半期純利益又は四半期純損失(△)	41,182	△19,279
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,977	△7,024
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	46,159	△12,254

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年12月1日 至 平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年12月1日 至 平成28年2月29日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	41,182	△19,279
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60,046	△54,867
持分法適用会社に対する持分相当額	680	979
その他の包括利益合計	60,727	△53,887
四半期包括利益	101,910	△73,166
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	106,872	△66,195
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,961	△6,971

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間（自平成26年12月1日 至平成27年2月28日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成27年12月1日 至平成28年2月29日）

当社グループは農薬の製造販売、ならびに農薬に関連した防除作業を事業内容としており、事業区分が単一セグメントのため記載しておりません。